
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   67 
Del  21/11/2012  
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO – 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE  

    

  
  L’anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 15,15, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che in data 06.11.2012 è stato notificato all'Ente il ricorso presentato da Puddu Norma 
innanzi al TAR Sardegna, tendente ad ottenere l’annullamento della nota prot. 2694/11.09.2012 del 
Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Ussassai, avente ad oggetto: Puddu Norma c/ Comune 
di Ussassai, e di ogni altro atto presupposto, inerente e consequenziale; 
Considerata la necessità che l'Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri interessi e le 
proprie ragioni, ed in particolare per l'ottenimento di un provvedimento che dichiari inammissibile 
il ricorso; 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Viste le disposizioni dello Statuto vigente ed in particolare gli artt. 33 e 34 che disciplinano la 
funzione di rappresentanza generale dell’Ente attribuita al Sindaco; 
Vista la normativa in materia di conferimento di incarichi esterni introdotta dalla L. n. 244/2008; 
Visto il D.L. n. 112/2008, convertito nella L. n. 133/2008, sempre in materia di conferimento 
incarichi; 
Vista la Determinazione n. 4 del 07.07.2011, in particolare il paragrafo 4.3,  in cui l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici specifica che “il patrocinio legale, cioè il contratto volto a 
soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito 
delle prestazioni di opera intellettuale, in base alla considerazione per cui il servizio legale, per 
essere oggetto di appalto, richieda qualcosa in più, “un quid pluris per prestazione o modalità 
organizzativa”; 
Vista la disponibilità alla difesa giudiziale manifestata dall'Avv. Valentina Manca, con studio in 
Cagliari Via Dante n. 33, per un compenso di € 5.000,00 (più oneri fiscali e previdenziali, al lordo 
delle ritenute) salvo più esatta quantificazione delle competenze in rapporto al proseguo della 
vertenza; 
Ritenuto di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente nella 
controversia di cui all'oggetto; 
Ritenuto, data la natura fiduciaria dello stesso, giusta motivazione espressa in narrativa, di affidare 
l'incarico del legale patrocinio dell'Ente, nella vertenza in parola, al suddetto professionista; 
Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei 
Servizi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente, nella vertenza avanti 
al Tar Sardegna instaurata a seguito del ricorso presentato da Puddu Norma, tendente ad ottenere 
l’annullamento della nota prot. 2694/11.09.2012 del Dirigente dell’Area Tecnica del comune di 
Ussassai, avente ad oggetto: Puddu Norma c/ Comune di Ussassai, e di ogni altro atto presupposto, 
inerente e consequenziale 
Di conferire mandato per il legale patrocinio dell'Ente nella vertenza in parola all'Avv. Valentina 
Manca con studio in Cagliari Via Dante n. 33, il quale si è reso disponibile all'incarico stesso per un 
compenso di € 5.000,00 (più oneri fiscali e previdenziali, al lordo delle ritenute), salvo più esatta 
quantificazione delle proprie competenze in rapporto al proseguo della vertenza; 
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché proceda, 
nella prossima variazione di assestamento al Bilancio di previsione 2012, all’istituzione di apposito 
capitolo di bilancio per la copertura della presente spesa, specificando che il Consiglio Comunale è 



 

 

stato convocato per il giorno 28/11/2012 e che le somme necessarie sono state previste nella 
proposta di assestamento al Bilancio anno 2012 all’intervento 1.01.06.03 Capitolo 1069; 
Di trasmettere copia del presente atto allo Studio Legale Ledda Manca; 
Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico il compito di adottare gli atti consequenziali 
alla presente Deliberazione; 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del 
D. Lgs. n. 267/2000, previa unanime votazione favorevole. 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

27/11/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 21/11/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 21/11/2012  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 21/11/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


